

Số 246./BC-UBND

Tuy Phước, ngày 16 tháng 11 năm 2015

**BÁO CÁO**  
**Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2015**  
**và phương hướng, nhiệm vụ năm 2016**

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, gắn liền với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị giải quyết yêu cầu, nguyện vọng, lợi ích chính đáng của cơ quan, tổ chức, công dân, nhằm tạo tiền đề cho phát triển kinh tế-xã hội. Vì thế, việc quán triệt chủ trương của Đảng, các quy định của pháp luật khiếu nại, tố cáo đã được cấp ủy, chính quyền, mặt trận và đoàn thể các cấp của huyện rất chú trọng. Trên cơ sở đó, UBND huyện chỉ đạo các cấp, ngành chuyên môn của huyện tích cực phối hợp với Thanh tra huyện tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị địa phương; phục vụ tốt cho công tác Đại hội Đảng các cấp. Kết quả đạt được như sau:

**I. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2015**

**1. Công tác tiếp công dân**

Theo quy định tiếp công dân, Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân định kỳ vào ngày 09 và 24 hàng tháng, đã tiếp 22 cuộc có 39 lượt công dân đến, (giảm 14 lượt so cùng kỳ 2014) chiếm 26,42%, đã giải thích, hướng dẫn đến UBND các xã, thị trấn và cơ quan khác có liên quan giải quyết theo thẩm quyền 39 trường hợp.

Qua công tác tiếp công dân cho thấy những nội dung đơn chủ yếu là kiến nghị, yêu cầu trong lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng...

**2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Tổng số tiếp nhận 25 vụ, so cùng kỳ giảm 09 vụ (giảm 26,47%), trong đó: Khiếu nại 16 vụ giảm 08 vụ (giảm 33,33%); tố cáo 09 vụ giảm 01 vụ (giảm 10%).

Thuộc thẩm quyền UBND huyện 09 vụ/25 vụ (trong đó: Khiếu nại 06 vụ, tố cáo 03 vụ), đã giải quyết 05 vụ, hiện đang giải quyết 04 vụ (khiếu nại 03 vụ, tố cáo 01 vụ mới phát sinh). Còn 16 vụ/25 vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã, tỉnh và các cơ quan tư pháp.

Ngoài ra, UBND huyện trả lời bằng văn bản là không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 01 vụ; quyết định giải quyết có hiệu lực pháp luật của cơ quan nhà nước có thẩm quyền nhưng công dân vẫn tiếp tục gửi đơn 03 vụ; có 04 đơn nặc danh nội dung rõ ràng đã chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết, 01 đơn nêu không rõ ràng nội dung vụ việc, nên theo Khoản 2, Điều 20, Luật Tố cáo không xem xét xử lý.

**2.1. Khiếu nại 16 vụ, trong đó:** Liên quan đến lĩnh vực đất đai 01 vụ (6,25%); các khiếu nại về những vấn đề liên quan đến Quyết định hành chính 04 vụ (25%); các khiếu nại về những vấn đề liên quan đến hoạt động tư pháp 06 vụ (37,5%); các khiếu nại về một số nội dung khác 05 vụ (31,25%).

*Thẩm quyền và kết quả giải quyết:*

- Thẩm quyền UBND huyện giải quyết 06 vụ, đã giải quyết xong 03 vụ, gồm: Thanh tra huyện tham mưu giải quyết xong 02 vụ; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tham mưu giải quyết xong 01 vụ; Còn 03 vụ đang tham mưu giải quyết: Thanh tra huyện 01 vụ mới phát sinh, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 02 vụ. Trong 03 vụ UBND huyện đã ra Quyết định giải quyết, có 03 vụ khiếu nại sai, hiện nay đã được thực hiện.

- Hướng dẫn đến cơ quan cấp tỉnh, các cơ quan tư pháp và UBND xã giải quyết theo thẩm quyền 10 vụ;

**2.2. Tố cáo 09 vụ, trong đó:** Nội dung tố cáo về vi phạm nguyên tắc quản lý 05 vụ (55,6%); các sai phạm khác 04 vụ (44,4%).

*Thẩm quyền và kết quả giải quyết:*

- Thẩm quyền của UBND huyện giải quyết 03 vụ, Thanh tra huyện tham mưu giải quyết xong 02 vụ. Còn 01 vụ mới phát sinh đang tham mưu giải quyết. Trong 02 kết luận, 01 vụ tố cáo có đúng có sai và 01 vụ tố cáo đúng.

- Chuyển đến cơ quan tư pháp và cấp xã giải quyết theo thẩm quyền 06 vụ.

Qua thanh tra xét khiếu tố tại Hội Người mù huyện đã phát hiện và thu hồi 62.059.000đ.

**3. Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra về trách nhiệm Thủ trưởng cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện trong việc thi hành Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; nhằm giúp cho lãnh đạo UBND các xã, thị trấn kịp thời chấn chỉnh những hạn chế bất cập, nâng cao được nhận thức, vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác

tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; việc thực hiện các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo của cấp trên.

Trong năm đã tiến hành thanh tra về trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Phước Thuận, Phước Hiệp.

#### **4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo**

Tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013-2016”.

Tham mưu Huyện ủy ban hành và triển khai Kế hoạch số 76-KH/HU ngày 06/10/2014, thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo” trên địa bàn huyện Tuy Phước.

Ban hành Quyết định số 4735/QĐ-UBND ngày 30/9/2015 về việc thành lập Ban Tiếp công dân huyện.

Về công tác tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo: Thanh tra phối hợp với Phòng Tư pháp huyện tổ chức Hội nghị triển khai Luật Phòng chống tham nhũng và một số Luật có liên quan tại UBND huyện (thành phần tham dự là Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện) và Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng tại UBND xã Phước Sơn, Phước An cho cán bộ UBND, các hội đoàn thể.

### **II. Đánh giá và dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo**

#### **1. Đánh giá**

\* *Những mặt làm được:*

- Năm 2015, UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện bám sát sự chỉ đạo của Huyện ủy, phối hợp các ngành chức năng liên quan đến công tác thi hành Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, đã góp phần giải quyết cơ bản kịp thời các bức xúc của nhân dân, đặc biệt là đối với các vụ khiếu nại phức tạp, tồn đọng kéo dài nhằm ổn định tình hình an ninh chính trị ở địa phương.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp ủy đảng và chính quyền địa phương quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt được những kết quả tích cực. Phần lớn các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền được xem xét, giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật; tỷ lệ giải quyết đạt chỉ tiêu đề ra, trong đó đã giải quyết cơ bản ổn định những vụ việc, không để xảy ra các tình huống phức tạp, các điểm nóng về khiếu kiện. Đặc biệt, số lượng đơn thư tiếp nhận thuộc thẩm quyền đã được quan tâm giải quyết kịp thời đạt kết quả tích cực.

- Công tác tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành và thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định pháp luật; công tác tập huấn pháp luật được tổ chức với nhiều hình thức nên tình hình giải quyết khiếu nại tại các phòng ban huyện, các xã thị trấn có chuyển biến tốt. Nhiều trường hợp sau khi được giải thích, công dân đã tự nguyện rút đơn khiếu nại; hồ sơ giải quyết khiếu nại nhìn chung đảm bảo chất lượng, tỷ lệ quyết định giải quyết khiếu nại của cấp huyện bị sửa đổi thấp.

\* *Những hạn chế, tồn tại cụ thể như sau:*

- Tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn huyện còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, khó lường. Công tác tiếp công dân, việc bố trí cán bộ tiếp dân còn kiêm nhiệm nên khó khăn trong công việc. Công tác theo dõi, nắm tình hình, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo đã có hiệu lực pháp luật chưa được tiến hành thường xuyên.

- Lãnh đạo một số ngành, địa phương chỉ đạo giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền còn chậm, chưa tuân thủ trình tự, thủ tục, thời hạn, thời hiệu theo luật định; chưa thực hiện đầy đủ, nghiêm túc trách nhiệm giải quyết các khiếu nại, tố cáo đã được UBND huyện giao giải quyết theo thẩm quyền, cho nên công dân đi lại nhiều lần, gửi đơn đến nhiều cấp, nhiều ngành để yêu cầu giải quyết.

- Một số xã, thị trấn chưa thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình, phân loại cụ thể các vụ việc khiếu nại, tố cáo và các vụ tranh chấp phát sinh trên địa bàn; công tác hòa giải ở cơ sở chưa vận dụng đúng mức các qui định của pháp luật; chưa thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, do đó gây khó khăn cho công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo để có biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời.

- Trình trạng công dân lạm dụng quyền dân chủ, quyền khiếu kiện do thiếu hiểu biết, nhận thức chưa đầy đủ về pháp luật, do đụng chạm đến quyền lợi cá nhân dẫn đến khiếu nại sai pháp luật, không chấp hành quyết định giải quyết có hiệu lực pháp luật của cơ quan nhà nước có thẩm quyền còn xảy ra phổ biến.

\* *Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phối hợp giữa ngành trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các nội dung khác có liên quan:*

- Thanh tra huyện với vai trò tham mưu giúp cho UBND huyện trong công tác quản lý nhà nước về giải quyết khiếu nại, tố cáo đây là một trong những nhiệm vụ hết sức phức tạp và quan trọng luôn được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện và đạt nhiều kết quả tích cực.

- Thanh tra huyện cùng với Văn phòng HĐND&UBND huyện đã tập trung rà soát, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn huyện và báo cáo cấp trên kịp thời. Đặc biệt là không để phát sinh các điểm nóng, phức tạp ảnh hưởng đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Mỗi quan hệ phối hợp với các cơ quan liên quan của huyện được gắn bó chặt chẽ, giúp UBND huyện thực hiện tốt hơn về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khiếu nại, tố cáo; đã chủ động phối hợp để giải quyết khiếu nại và khiếu nại đông người phức tạp tại cơ sở nhằm ngăn ngừa phát sinh, góp phần hạn chế tình trạng công dân khiếu kiện vượt cấp lên cấp trên.

\* *Những tồn tại, hạn chế nêu trên do các nguyên nhân chủ yếu:*

- Cấp ủy đảng, chính quyền một số ngành, địa phương chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thường xuyên công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý.

- Một số trường hợp công dân chưa nắm vững chính sách, pháp luật hoặc do quyền lợi cá nhân bị ảnh hưởng nên dẫn đến việc khiếu nại, tố cáo không đúng quy định của pháp luật, không có cơ sở để giải quyết hoặc đã được xem xét, giải quyết đúng chính sách, pháp luật, hợp lý hợp tình nhưng vẫn tiếp tục đeo bám khiếu kiện kéo dài, vượt cấp làm phức tạp thêm tình hình.

## 2. Dự báo

- Trong thời gian tới, tình hình khiếu nại, tố cáo có thể tiếp tục diễn biến và tập trung chủ yếu trong lĩnh vực đất đai, nhất là việc thu hồi đất của dân để thực hiện các dự án nâng cấp và mở rộng tỉnh lộ ĐT 640 trên địa bàn huyện. Đặc biệt, không làm tốt công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, không quan tâm đúng mức đến công tác vận động, thuyết phục và giải quyết khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân, dễ phát sinh khiếu nại đông người, phức tạp.

- Thực tế hiện nay, người dân có nhu cầu về nhà ở tăng dẫn đến tình trạng xây dựng, lấn chiếm đất nhà nước quản lý, mua bán chuyển nhượng không đúng quy định ngày càng nhiều, nên khi bị thu hồi đất, xử lý vi phạm hành chính dẫn đến khiếu nại.

## III. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian đến

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm vụ chính trị, do đó UBND huyện chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện, Thanh tra huyện cần phải tập trung thực hiện có hiệu quả những công việc sau đây:

- Thực hiện tốt Luật Tiếp công dân 2013 và Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân trên địa bàn huyện. Tham mưu UBND huyện cung cấp và kiện toàn Ban Tiếp công dân theo quy định.

- Tăng cường lãnh đạo, đề xuất các cấp, các ngành tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng, vượt cấp; chú trọng giải quyết, hòa giải kịp thời các vụ việc liên quan đến lợi ích chính đáng của nhiều người ngay tại cơ sở xã, thị trấn.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra xác minh, ra quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường chỉ đạo kiểm tra trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của thủ trưởng các phòng, ban nhất là cấp xã, thị trấn. Qua đó nắm được tình hình khiếu nại, tố cáo để có kế hoạch hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng qui định pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo, phối hợp với Tư pháp huyện, các cơ quan có liên quan tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo năm 2011 và Luật Tiếp công dân 2013 cho cán bộ, nhân dân ở xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với UBMTTQVN thực hiện tốt Luật Hòa giải ở cơ sở để tham gia có hiệu quả công tác hòa giải các tranh chấp trong nhân dân, hạn chế phát sinh khiếu kiện hành chính.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2015 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2016 của UBND huyện Tuy Phước. Kính báo cáo các cấp theo dõi chỉ đạo ./

**Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- PCT UBND huyện (đ/c: Thuận);
- Thanh tra huyện;
- Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KẾ CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đình Thuận**



## TỔNG HỢP KẾT QUẢ TIỄP CÔNG DÂN

*Rem theo Bầu cáo số 14/BC-UBND ngày 16/11/2015 của Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước*



## TỔNG HỢP KẾT QUẢ XỬ LÝ ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

*Kết theo Báo cáo số 14/BC-UBND ngày 16/11/2015 của Chủ tịch UBND huyện Tuy Phuộc*

TT	Đơn vị	Tiếp nhận *		Phân loại đơn khiếu nại, tố cáo (số đơn)																		Kết quả xử lý đơn khiếu nại, tố cáo				Ghi chú							
				Theo nội dung						Theo thẩm quyền giải quyết						Theo trình tự giải quyết																	
		Khieu nai						To cáo						Của các cơ quan hành chính các cấp	Của cơ quan tư pháp các cấp	Của cơ quan Đảng	Bị giải quyết nhiều lần	Số văn bản lương dân	Số đơn chuyển cơ quan có thẩm quyền	Số công văn đôn đốc việc giải quyết	Đơn thuộc thẩm quyền												
Tổng số đơn	Đơn tiếp nhận trong kỳ	Đơn ký trước chuyển sang	Đơn dù điều kiện xử lý	Đơn có nhiều người dùng tên	Đơn có một người dùng tên	Đơn có nhiều người dùng tên	Đơn có một người dùng tên	Tổng số	Liên quan đến đất đai	Về quyết định hành chính	Về chính sách, chế độ CC, VC	Lĩnh vực CT, VH, XH khác	Lĩnh vực hành chính	Lĩnh vực tư pháp	Về Đảng	Tổng số	Lĩnh vực tư pháp	Về Đảng	Tổng số	Liên quan đến đất đai	Về quyết định hành chính	Về chính sách, chế độ CC, VC	Lĩnh vực hành chính	Lĩnh vực tư pháp	Về Đảng	Tổng số							
1	2	3 4 - 7	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	
		25		25				25	16	01	04		05	06	09	05		04	18	07		04	08	06	05	16					06	03	
		Tổng		25		25		25	16	01	04		05	06	09	05		04	18	07		04	08	06	05	16					06	03	



## TỔNG HỢP KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT ĐƠN KHIẾU NẠI

(Kết thúc Ban hành theo Quyết định số 14BC-UBND ngày 16/11/2015 của Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước)



**TỔNG HỢP KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT ĐƠN TỐ CÁO**  
(Kết quả theo Báo cáo số 44BC-UBND ngày 16/11/2015 của Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước)